
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 111 DEL 23-08-2021

OGGETTO:

Approvazione del rendiconto esercizio finanziario 2020 e della relazione sulla
gestione anno 2020 (art. 151, c. 6 e art. 231, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 11, c. 11-
c. 6. del D.Lgs. n. 118/2011). Rettifica delibera di Giunta Municipale n. 103 del
31/07/2021.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 13:05 nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 119 DEL 23-08-2021

Ufficio: RESPONSABILE DI P.O. 2  ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO: Approvazione del rendiconto esercizio finanziario 2020 e della relazione sulla
gestione anno 2020 (art. 151, c. 6 e art. 231, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 11, c.
11- c. 6. del D.Lgs. n. 118/2011). Rettifica delibera di Giunta Municipale n. 103 del
31/07/2021.

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 in data 27/11/2020 è stato approvato il rendiconto di gestione
anno 2019;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 39 in data 27/11/2020 è stata approvata l’applicazione del
disavanzo di amministrazione al bilancio di previsione 2020-2022 – piano di rientro del disavanzo di
amministrazione ai sensi dell’art. 188 del d. lgs. n.  267/2000 e s.m.i.;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 27 novembre 2021 è stato approvato il DUP 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 22 dicembre 2020 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario triennio 2020-2022 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso, altresì, che:
l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.Lgs.
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il
rendiconto della gestione;
il d.l. 25 maggio 2021, n.73 con l’art.52 ha prorogato il termine per l’approvazione del Rendiconto Anno 2020
al 31 luglio c.a.;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 103 del 31/07/2021 con la quale è stato approvato lo schema del Rendiconto
esercizio finanziario 2020 e della Relazione sulla gestione anno 2020;

Vista la nota pec del 18/08/2021 del Collegio dei revisori acquisita in pari data al prot.10675 che rileva “una
discordanza tra le riscossioni in conto residui e in conto competenza (per euro 5.850,19), tra il prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione e il conto del bilancio gestione delle entrate 2020”;

Dato Atto che occorre, pertanto, procedere alla rettifica della deliberazione di Giunta Comunale n.103 del 31/07/2021;

Preso atto che il risultato di amministrazione la gestione finanziaria nel complesso, nel rispetto della normativa
vigente, ha conseguito i seguenti risultati finali che tiene conto della correzione della discordanza rilevata dal
Collegio dei revisori:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2020

GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio                   0,00

RISCOSSIONI (+) 1.766.754,36 9.221.233,75 10.987.988,11
PAGAMENTI (-) 1.651.447,90 9.336.540,21 10.987.988,11

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

2



RESIDUI ATTIVI (+) 2.674.752,27 5.106.500,35 7.781.252,62
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze
RESIDUI PASSIVI (-) 2.293.578,00 4.099.209,40 6.392.787,40

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 9.831,02
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-) 818.114,84

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 560.519,36

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 1.411.873,49

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 1.154.442,40
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 30.000,00
Altri accantonamenti 11.107,85

Totale parte accantonata (B) 2.607.423,74
Parte vincolata 68.158,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 89.134,78
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 36.251,78
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C) 193.544,56

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -2.240.448,94
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Dato Atto altresì che la relazione sulla gestione approvata con la deliberazione di Giunta Comunale n.103/2021
contiene alla pag. 27, nel prospetto “Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione” relativa al risultato di amministrazione dell’anno 2018 ed alla parte disponibile, una
discordanza rispetto alla deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 23/09/2019 di approvazione del
Rendiconto 2018 che riporta i seguenti dati: risultato di amministrazione dell’anno 2018 (euro 625.722,90);
parte disponibile (euro -585.560,96);

Vista la proposta di Consiglio Comunale prot. 10058 del 02/08/2021 trasmessa all’Organo di revisione, per
l’acquisizione del prescritto parere;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Vista la Determinazione Sindacale n.100 del 28/06/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.1.

Dare atto che la deliberazione di Giunta Comunale n.103/2021 contiene nella parte motiva una discordanza relativa2.
alle riscossioni in conto residui e in conto competenza (per euro 5.850,19), tra il prospetto dimostrativo del risultato
di amministrazione e il conto del bilancio gestione delle entrate 2020.

Di rettificare la delibera di giunta comunale n.103/2021 in parte qua e di dare atto che per l'effetto il risultato di3.
amministrazione della gestione finanziaria nel complesso, nel rispetto della normativa vigente, ha conseguito i
seguenti risultati finali tenuto conto della correzione del refuso di cui sopra:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2020

GESTIONE

RESIDUI
COMPETE
NZA

TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio                   0,00

RISCOSSIONI (+) 1.766.754,36 9.221.233,75 10.987.988,11
PAGAMENTI (-) 1.651.447,90 9.336.540,21 10.987.988,11

3



SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 0,00

RESIDUI ATTIVI (+) 2.674.752,27 5.106.500,35 7.781.252,62
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima
del dipartimento delle finanze
RESIDUI PASSIVI (-) 2.293.578,00 4.099.209,40 6.392.787,40

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 9.831,02
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-) 818.114,84

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020 (A) (2) (=) 560.519,36

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 1.411.873,49

Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 1.154.442,40
Fondo perdite società partecipate
Fondo contenzioso 30.000,00
Altri accantonamenti 11.107,85

Totale parte accantonata (B) 2.607.423,74
Parte vincolata 68.158,00
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 89.134,78
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 36.251,78
Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C) 193.544,56

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) -2.240.448,94
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

Rettificare la relazione sulla gestione approvata la deliberazione di Giunta Comunale n.103/2021 a pag. 27 nel4.
prospetto “Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione” con riferimento
agli importi del risultato di amministrazione dell’anno 2018 e della parte disponibile, in coerenza alla deliberazione
di Consiglio Comunale n.50 del 23/09/2019 di approvazione del Rendiconto 2018: Risultato di amministrazione
dell’anno 2018: euro 625.722,90; Parte disponibile euro -585.560,96.

Di trasmettere la presente delibera all’Organo di revisione unitamente alla proposta di Consiglio Comunale a5.
rettifica della proposta prot. 10058 del 02/08/2021.

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Arch. Pietro Calì

***********

4



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 23-08-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 23-08-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 23-08-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 24-08-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


